
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Determinazione n. 144 / 2025 

 
 Evento presentazione volume “De rei medicae goritiensis memoria. Storia della medicina 
nel Goriziano”; sulla storia della medicina nel goriziano 15 novembre 2025 presso l’aula 

magna dell’UniTS Polo Goriziano di via Alviano 18 - partner e co-organizzazione 
dell’iniziativa nell’ambito di GO! 2025  

CIG B8FA3480B0 
 
 

LA DIRETTRICE 
       
Premesso che 

Il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del 
Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 
marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 
2014;   

Ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana applicabile alle 
organizzazioni di diritto pubblico;   

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a due diversi 
Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio 
che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di 
questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in Europa; 
valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura allo 
sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. A seguito della procedura di selezione 
svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente 
proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea 
della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora 
responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate.    

Il Programma di cooperazione Interreg Italia-Slovenija 2021-27 prevede che il GECT GO gestisca lo SPF 
(Small Project Fund) attraverso cui vengono finanziati piccoli progetti sul PO4.6 “Rafforzare il ruolo della cultura 
e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, l’inclusione sociale e l’innovazione sociale”. Il Fondo ha 
l’obiettivo di supportare la Capitale Europea della Cultura nel 2025 arricchendo l’offerta sul territorio e creando 
il substrato necessario per le attività previste nel 2025 ed oltre, complementari ai progetti già previsti dal 
BidBook.  

Il GECT GO è stazione appaltante delle opere “Riqualificazione della piazza Transalpina/Trg Evrope, 
nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e Gorizia a Capitale Europea della Cultura 2025” e  
“Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia transfrontaliera di “GO! 2025 District” parte sud (ex 
Lotto 2) in previsione della Capitale della Cultura Europea 2025. Il GECT GO, oltre a seguire le procedure di 
gara in senso stretto, coordina il lavoro tra i due comuni a livello amministrativo, urbanistico e di reperimento 
finanziamenti, poiché i fondi necessari per la realizzazione degli investimenti sono stati previsti principalmente 
nell’Agenda urbana transfrontaliera delle due città (POR-FESR FVG e PON-FESR sloveno) inserendo gli 
interventi anche nelle strategie urbane sostenibili delle due città. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Nell’ambito della Capitale Europea GO! 2025 il GECT GO ha in programma numerose ulteriori attività 
progettuali e iniziative istituzionali, che vanno ad affiancarsi ed integrarsi alle principali iniziative illustrate in 
premessa.   

Parte delle iniziative a sostegno della Capitale Europea GO! 2025 sono finanziate a valere sulla Legge 
regionale 08 novembre 2021, n. 19, art. 3. Norme in materia di GECT GO e concesse per l’annualità 2025 al 
GECT GO con Decreto n. 40825/GRFVG del 6 agosto 2025, risorse regionali assegnate al GECT GO con 
l’obiettivo di supportare attività ed eventi rilevanti sul territorio regionale. 

 

Visto che 

L’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Gorizia in data 16/10/2025 ha formalmente 
richiesto al GECT GO la collaborazione all’organizzazione ed alla realizzazione dell’evento di presentazione 
volume “De rei medicae goritiensis memoria. Storia della medicina nel Goriziano”; sulla storia della medicina 
nel goriziano che si terrà sabato 15 novembre 2025 presso l’aula magna dell’UniTS Polo Goriziano di via 
Alviano 18 a Gorizia e 

vista la rispondenza del progetto agli obiettivi della Capitale Europea della Cultura 2025, di impatto e 
collaborazione transfrontaliera nonchè rilevante per la tematica trattata corrispondente ad uno dei temi ufficiali 
trattati all’interno del più ampio programma GO! 2025, ovvero “il mondo della medicina e la figura di Basaglia”. 

Tenuto conto che l’opera “De rei medicae goritiensis memoria. Storia della medicina nel Goriziano” che 
L’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Gorizia ha realizzato si propone di offrire una 
visione d’insieme della storia della medicina nel divenire continuo dal passato al presente, tra scienza e cultura, 
tra cambiamenti sociali ed economici comprese le tragedie di un’umanità straziata da atroci violenze individuali 
e collettive avvenute nel XX secolo. Inoltre, hanno cercato di definire il percorso cronologico e geopolitico nel 
rispetto delle fonti, del contesto storico, della analisi critica e per quanto possibile obiettiva, di questa area di 
confine così complessa da essere forse unica nella storia dei nostri due Paesi.  

Considerata la valenza transfrontaliera dell’evento e della pubblicazione realizzata in collaborazione  tra medici 
di nazionalità Italiana e Slovena da cui è derivato un rapporto di amicizia e stima che ha animato questo 
progetto, rafforzando la conoscenza, la comprensione, l’integrazione e la collaborazione che, unite dai 
reciproci valori di convivenza, accrescono la speranza e la fiducia nel nostro futuro europeo, rappresentando 
lo spirito e le finalità di Gorizia e Nova Gorica Capitali della Cultura Europea 2025 inserendolo  nell’ambito di 
quelli promossi e sostenuti da GO! 2025, con concessione di utilizzo del logo.  

 

Considerato altresì che la collaborazione richiesta al GECT GO per il suddetto evento è in qualità di partner 
co-organizzatore, tramite un apporto di risorse finanziarie, a copertura parziale dei costi per le spese di 
comunicazione e promozione e organizzazione dell’evento fino ad un massimo di euro 12.000,00 IVA 
INCLUSA, per i fini sopra descritti.  

Preso atto che al fine di ottimizzare le risorse e massimizzare il coordinamento, l’Ordine dei Medici Chirurghi 
e Odontoiatri della Provincia di Gorizia si occuperà direttamente di tutte le attività di preparazione della 
manifestazione di cui trattasi, assumendosene i costi. L’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della 
Provincia di Gorizia resterà inoltre unico titolare dell’evento assumendosi tutte le responsabilità organizzative 
e di gestione, civili e penali dell’evento stesso.  

Concordato inoltre che le spese a carico del GECT GO relative alla co-organizzazione dell’evento verranno 
anticipate dall’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Gorizia e ad esso rimborsate a 
ricevimento di regolare e dettagliata rendicontazione dei costi sostenuti (giustificativi di spesa, quietanze di 
pagamento).  

verificata l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri della Provincia di Gorizia. 

 

Visti: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 
2025 e pluriennale 2025-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la 
corrispondente copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. Di co-organizzare l’evento di presentazione del volume “De rei medicae goritiensis memoria. Storia 
della medicina nel Goriziano”; sulla storia della medicina nel goriziano che si terrà il 15 novembre 
2025 presso l’aula magna dell’UniTS Polo Goriziano di via Alviano 18 “ con un importo massimo pari 
a 12.000,00 Iva inclusa – CIG B8FA3480B0  
 

2. Di prendere atto che l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Gorizia si occuperà 
direttamente di tutte le attività di coordinamento e preparazione della manifestazione di cui trattasi, 
resterà inoltre unico titolare dell’evento assumendosi tutte le responsabilità organizzative e di 
gestione, civili e penali dell’evento stesso e si farà carico in via anticipata dei costi di cui al punto 1), 
richiedendo a evento concluso il rimborso al GECT GO.  

3. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

 

Gorizia, 06.11.2025 

 

Il RUP – Vicedirettore – Dott.Tomaž Konrad 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

